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komisji budżetowej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie 
umieszczenia krakowskiej szkoły sztuk pięknych i jej kierownika.

W y s o k i  S e j m i e !

U chw ałą z dnia 25. maja 1875 roku przeznaczył Wysoki Sejm na umieszczenie krakowskiej 
szkoły sztuk pięknych i jej kierownika kwotę 5000 złt. rocznie. W celu wykonania tej uchwały W y­
dział krajowy zniósł się z c. k. Rządem i z gm iną m iasta Krakowa —  z c. k. Rządem względem 
przeprow adzenia organizacyi w mowie będącej szkoły, zaś z gm iną m iasta Krakowa celem odpowie­
dniego umieszczenia tejże.

C. k. R ząd w odpowiedzi swej zażądał od W ydziału krajowego dokumentu, którym by fundusz 
krajowy zobowiązywał się do płacenia 5000 złt. rocznie na umieszczenie szkoły; gdy jednakż,e W y­
soki Sejm wotując 5000 złt. nie wotował je j dla szkoły sztuk pięknych w obecnym jej s tan ie , lecz 
dla szkoły zorganizować się mającej, przeto W ydział krajowy nie m ógł życzeniu c. k. Rządu zadość 
uczynić, oświadczył zatem, że ani dokum entu żądanego nie wystawi, ani też na umieszczenie szkoły 
dopóty nic nie zapłaci, dopóki nie nastąpi przyobiecana reorganizacya szkoły — później nieco jednak 
reorganizacya przyszła  do skutku, po wydrukowaniu bowiem i rozesłaniu przedłożenia, z którego 
zdajemy sprawę, W ydział krajowy otrzym ał od c. k. N am iestnictw a reskryptem  z dnia 16. lutego b. r. 
uw iadom ienie, iż Najjaśniejszy Pan Najwyzszem postanowieniem z dnia 29. stycznia b. r. raczył 
zatwierdzić nowy statut szkoły sztuk pięknych w Krakowie.

S tatu t ten pozostawia pod względem uposażenia szkoły bardzo wiele do życzenia; dzieli on ją  
na dwa oddziały: na szkołę rysunków  i szkołę m alarstw a, nic jednak  nie wspomina o trzecim  od­
dzielę, to j e s t : o szkole rzeźbiarstwa, —  co z ubolewaniem podnieść należy —  a c. k. Namiestnictwo 
w powołanym powyżej reskrypcie oznajm ia, że względem oddziału tego żadna stanowcza decyzya 
dotąd nie zapadła. Nie pozostaje przeto, jak  udać się do Najjaśniejszego Pana z prośbą o organizacyę 
o przyłączeniu oddziału rzeźbiarstwa do szkoły sztuk pięknych.

Dalej zawiadamia c. k. Namiestnictwo w powołanym reskrypcie , iż pan M inister Oświecenia 
Przysyłając nowy statu t oświadczył zarazem, że urządzenie szkoły sztuk pięknych na podstaw ie no . 
Wego statutu wówczas dopiero nastąp i, gdy Sejm krajowy przyzwoli na wystawienie prawom ocnej 
d ek la rac ji, która przyjęłaby na fundusz krajowy koszta stosow nego um ieszczenia szkoły począwszy 
°d  r °ku bieżącego.
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W ystawienie takiej dek laracji będzie zbytecznem wobec kierunku, jaki nadał W ydział krajowy 
tej sprawie po przeprowadzeniu rokowań z gm iną miasta Krakowa względem odpowiedniego um ie­
szczenia szkoły, jeżeli Wysoka Izba na ten kierunek zgodzić się raczy.

W rokowaniach Wydziału krajowego z gm iną miasta Krakowa względem najodpowiedniejszego 
umieszczenia szkoły sztuk pięknych zgodzono się obustronnie na zasadę, iż umieszczeniem celowi 
odpowiedniem może być tylko w łasny i na szkołę wystawiony nowy budynek, dlatego też gm ina 
m iasta Krakowa ofiarując W ydziałowi krajowemu na ten cel plac odpowiedni i wykazując, że wybu­
dowanie na nim szkoły nie będzie więcej jak 100.000 złt. kosztowało, Sejm zaś uchw ałą z dnia 
25. maja 1875 kapitałowi temu procent odpowiedni na umiesz zenie szkoły już zawotował, za­
żądało od W ydziału krajowego '  va‘by 1 Stjjm" zawetowaną [ ju t roczną rentę 5000 złt. na kapitał
100.000 złt. przem ienił i kapitałem  tym szkołę sztuk pięknych na placu przez gm inę ofiarowanym 
w ystaw ił, wskutek czego fundusz krajowy byłby od ciężaru rocznej kwoty 5000 złt. na zawsze uwol­
niony. W ydzjał krajowy nie .zgodzi! się mt .ten JhM/ekt a to  z uwagi.,' iż doraźne'W ypłacenie całego 
kapitału. 100.000 rit. byłoby -dla funduszu krajowego wobec innych znacznych" wydatków zbył ucią- 
żliwem, natom iast zwrócił się do gminy m iasta Krakowa z propozycyą. aby gm ina zaciągnęła pożyczkę
100.000 złt. i pożyczką tą szkołę sztuk pięknych w ybudow ała, że natom iast W ydział uczyni do 
Sejm u wniosek, aby Sejm p rzy ją ł na fundusz krajow y obowiązek opłacania procentów i kwot amor­
tyzacyjnych zaciągnąć się mającej pożyczki 100.000 złt. Kada m iasta Krakowa na posiedzeniu z dnia 
21. grudnia 1875 roku przyjęła tę propozycyę dlatego też W ydział krajowy przedłożył W ysokiemu 
Sejmowi do uchwalenia wniosek następującej treści:

„Sejm przyjm uje na fundusz krajowy obowiązek opłacania .6 n/0 i kwot am ortyzacyjnych przez 
la t 83 od pożyczki w sum ie 100.000 zł.,, jeżeli ją .g m in a  m iasta Kiakowa zaciągnie na wybudowanie 
w  Krakowie gmachu w celu odpowiedniego umieszczenia zreorganizować się mającej szkoły sztuk 
pięknych jej kierow nika".

Do wniosku tego dołączył W ydział krajowy plan ainortyzacyi, który wykazuje, iż fundusz k ra ­
jowy wedle projektu w mowie będącego płac.łby gm m ie m iasta Krakowa po 7000 złr. rocznie .przez 
l e i . 33 na uinorzem e pożyczki. Komisya budżetowa, k tórej, ten projekt do rozpoznania przydzielony 
zo sta ł, zgadza się nań w zupełności, me może bowiem nie uznać powodów na .jego korzyść .przez 
W ydział krajowy przytoczonych. W szczególności przemawia za nim tak wzgląd na dobro szkoły, 
jakoteż i wzgląd na interes funduszu krajowego. Co do pierwszego jasną je s t rzeczą, iż właściwość 
szkoły sztuk pięknych wym aga aby umieszczona była w budynku wedle osobnego programu i wy­
łącznie  na cele tej szkoły wystawionym, gdyby zaś naw et znalazł się odjiowiedni lokal, to zczasem 
koszt najmu mógłby być posunięty do rozmiarów, ktoryniby czynsz roczny 5000 złt. nie był w s ta ­
nie podołać Co do d ru g ieg o , byłoby wielkim błędem w gospodarce k ■ajowej, gdybyśm y zatrzym ali 
na wieczne czasy na budżecie krajowym ciężar 5000 złt. rocznie, skoro się nadarza sposobność uw ol­
nienia się od tego ciężaru opłatą 7000 złt. przez la t 33.

Z tych powodów komisya budżetowa przystępując do projektu W ydziału krajowego co do istoty 
rzeczy, zm .enia jego wnioski tylko pod względem formy i stylizacyi, i dodaje zastrzeżenie na w ypa­
dek, gdyby szkoła sztuk pięknych była zwiniętą.

Komisya przedkłada przeto W ysokiemu Sejmowi do uchw ały następujące w niosk i:

Wysoki Sejm raczy uchw alić:

1. Sejiu przyjmuje na fundusz krajowy obowiązek płacenia gm m ie m iasta Krakowa przez la t 
33 po 7000 złt. rocznie na umorzenie kosztóy budowy budynku na odpowiednie celowi umieszczenie 
szkoły sztuk pięknych i je j kierow nika, jeżeli gm ina m iasta Krakowa budynek w mowie będący ko­
sztem co najmniej 100.000 złt. w. a. wystawi.



2 . W roku, w którym fundusz krajow y wypłaci gm inie na powyższe umorzenie pierwszą ra tę  
7000 złt., ustaje obowiązek funduszu krajowego płacenia na umieszczenie szkoły kwoty 5000 złt. 
rocznie, przez Sejm uchw ałą z dnia 25 . m aja 1875 roku na  fundusz krajowy przyjęty.

8. Gdyby szkoła sztuk pięknych w Krakowie zwiniętą została, budynek wystawić się mający
pozostanie własnością gminy m iasta K rakow a, wszelako używany być musi na inne cele oświaty pu­
blicznej, które gm ina miasta Krakowa w porozum ieniu z reprezentacyą kraju oznaczy.

4. Szczegóły, jakicliby wykonanie powyższych uchwał w ym agało , ułoży w granicach powyż­
szych zobowiązań W ydział krajow y w porozumieniu z gm iną miasta Krakowa.

5. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zaniósł petycyę do Najjaśniejszego P ana  o zorgani­
zowanie i przyłączenie do szkoły sztuk pięknych w Krakowie szkoły rzeźbiarstwa.

6. W ydział krajowy uwiadomi gminę m iasta Krakowa o powyższych uchw ałach.

Lwów 2 . kw ietnia 1376.

Przewodniczący

Hr. W o d z i c k i .
Sprawozdawca

Dr. Z y b l i k i e w i c z .
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